Á

UFSC

.../A00
RAT®PROAD.ÍWCCOMI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Ne

305/2017 FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA E A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - FAPEU.

CONTRATANTE

12119976;

CONTRATADA

Ângelo, CPF ng 179.758.409-04, CI n9 122.899-4, resolvem celebrar o presente contrato,

/

Considerando

legislação pertinente cabível e de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

O presente instrumento tem por objeto a
305/2017, firmado em 27 de Dezembro de

prorrogação de prazo do Termo
2017, entre a UFSC e a FAPE

a

Convênios/PROADJ

J tJ

de Contrato n.

Elaborado pelo Departamento de Projetos. Contratos e
Página l

/

©
UFSC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CLÁUSULA SEGUNDA - DA viaÊNclA

O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 19 de Setembro de 2018 e findara em 07 de ''
Junho de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O aditamento não importará aumento da contraprestação em relação à contratada,
considerados os termos originais do contrato.

C

A eficácia deste Contrato, bem como seus eventuais Termos Aditivos, está condicionada à
publicação do respectivo extrato no D.O.U. (Diário Oficial da União), conforme a legislação
vigente

As demais Cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de
igual teor e conteúdo, na presença das testemunhas, para que se produzam seus jurídicos e
legais efeitos.

Florianópolis, 13 de agosto2de 2018

ãstos

G
Superintendente

NO

CPF

David Arruda H
Coordenador da CCF/D
Portaria ng 1821/2015/GR

e Convênios/PROAD Página 2

A

©
UFSC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ANEXOI

PLANO DE TRABALHO 1/3

1 - DADOS CADASTRAIS

2 - OUTROS PARTICIPES

Nome

Endereço

3 - DESCRIÇÃO DO ATENDIMENTO

Título do Programa/Ação Período de Execução

"Projeto S2iD -- Desenvolvimento do módulo de prevenção, l Início
ferramentas gerenciais e ampliação das funcionalidades do l 19/09/2018

módulo d"

Identificação do Objeto

Término
anlasl2axs

Este Projeto tem como finalidade apresentar à Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil (SEDECI
do Ministério da Integração Nacional IMt) os principais elementos pertinentes ao desenvolvimento de
nova funcionalidade para solicitação, análise, liberação de recursos e acompanhamento das ações de
prevenção, desenvolvimento de ferramentas com indicadores gerenciaís de desastres e ampliação de
funcionalidades no módulo de Plano de Contingência no Sistema Integrado de Informações sobre
Desastres (S21D), pela Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), por meio do Centro de Estudos e
Pesquisas em Engenharia e Defesa Civil (CEPED). O intuito é garantir, ao fim dos trabalhos, que a.
SEDEC/MI supra as demandas relacionadas às novas necessidades, tendo em vista a evolução do
processos internos da SEDEC e a inerente necessidade de adequabilidade do sistema às necessidades
do crescente número d

Elaborado pelo Departamento de Projetos, Contratos e Convênios/PR(:lé(Õ Página 3

Cidade
FLORIANOPOLIS

Ê
UFSC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ANEXO l

PLANO DE TRABALHO 2/3

€

4 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (METAS, ETAPA OU FASE)

META l ETAPA INDICADOR
FÍSICO DURAÇÃO

FASE ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE l QUANTiDA

DE
INÍCIO l TÉRMIN

0

Execução do Projeto "Projeto
S21D -- Desenvolvimento do

módulo de prevenção,
ferramentas gerenciais e
ampliação das funcionalidades
do módulo d" 0

0 0
0

5 -PLANO DE APUCAÇÃO (R$ 1,00)

NATUREZA DA DESPESA
ESPECIFICAÇÃO

Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica

CONCEDENTE PROPONENTE
TOTAL

TOTAL GERAL

Elaborado pelo Departamento de Prajetos, Contratos e Convênios/PRO. Página 4 @

Á

©
UFSC

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ANEXOI
PLANO DE TRABALHO 3/3

6 - CRONOGRAMA OE DESEMBOLSO R$ 1,00

CONCEDENTE

Julho/18Meta Agosto/18 Úo«g$gZlg.Lç29=D9BW

Janeiro/19 Abril/19Fevereiro/19 [ Março/19 Junho/19Maio/19

PROPONENTE (Contrapartida)

Meta

Julho

Janeiro

Agosto

fevereiro

Setembro

Março

Outubro

Abril

Novembro

Maio

Dezembro

Junho

7 - DECLARAÇÃO

{à) UFSCNa qualidade de rep
que inexiste qualquer débito em mora ou situação dePara os efeitos e sob as penas da lei

o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Públicainadímplência com
a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos daFederal, que impeça

União, na forma deste plano de atendimento

Pede deferjpllftol/?

/

Proponente
F[orianóno[is/SC. 23/Q8Z]8
Local e Data GilbeHo Víeíra ÁngeZo

RG: 122.899-4 SSP/SC
CPF: 179.758.409-04

8 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

Aprovado

F[orianóoo[is/SC. 13/Q8Z]8
Local e Data

e Convênios/PROAD